

Decizia nr. 352 din 06.06.2024
privind somarea S.C. RTV HD S.R.L.
Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, Construcția C1,
et. 2, ap. 8, jud. Prahova, CUI: 47245597
Fax: 0378.603.160 e-mail: office@rtv.net

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2

Întrunit în ședința publică din ziua de 6 iunie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 6944/31.05.2024, cu privire la emisiunea "România te vede" difuzată în data de 26.05.2024, de postul ROMÂNIA TV.

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma dezbaterilor și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. a) și b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

- a) asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii;
- b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

Redăm din raportul de monitorizare:

„Moderatorul emisiunii a făcut următoarea introducere:

S1(rep.58.59-60.00,sel.20), **S2**(rep.00.00-00.49,sel.21) Moderatorul: *Doamnelor și domnilor, este bomba zilei stenograme uluitoare cu pionii lui Florian Coldea, citez îi are pe toți la mână. Dacă deschide gura, cade România. Ce au putut să facă oamenii ăștia, stimați telespectatori, generalii cu apucături interlope, cum amenințau și șantajau. E șoc în anchetă, omul care căra mita generalilor a dispărut pur și simplu venim imediat cu toate informațiile despre manevrele generalilor pentru a pune mâna pe banii țării. Dezvăluiri despre jocurile ilegale, combinațiile murdare, crima din orașul președintelui României. Sunt informații revoltătoare de la fața locului. Ce s-a întâmplat exact acolo? Șoc la Parchet, cum au găsit grefiera care a vrut să moară. **Doamnelor și domnilor, e revoltător avem noi informații din țara care își eutanasiază săracii. Cum îi forțează pe pensionari ca să renunțe pur și simplu la viață. Florin Piersic, pregătit de externare. Unde îl mută? Venim cu toate informațiile de ultimă oră, anunțul medicilor. Medicii, care nu l-au tratat la timp pe Piersic, ce se întâmplă cu ei? Ce au putut să facă? Moartea campionului care a căzut pe scări în vila prietenilor. Avem informații de ultimă oră despre ce s-a întâmplat acolo, după petrecere. Bărbatul care a supraviețuit 4 zile sub pământ. Medicii povestesc totul despre acest miracol al supraviețuirii. Cum a fost posibil? Doamnelor și domnilor, fără apă, fără mâncare, fără aer. Unde s-a ascuns în tot acest timp tânărul care a vrut să-l ucidă. Vorbim și despre alimentul miraculos pentru organism. Nutriționiștii sunt uimiți de acest aliment și***

ne dau cele mai importante sfaturi aici, în această după-amiază, alături de invitații speciali din studioul nostru.

A fost prezentat un material video înregistrat cu următorul conținut: o serie de imagini cu biserici cuprinse de flăcări, scurtă secvență dintr-un interviu luat lui Amir Farsoud, comentarii ale vocii din off despre sistemul politic implementat de Trudeau.

S3(rep.20.40-28.25,sel.17) Moderatorul: *Fiți foarte atenți ce informații o să vă dau acum, stimați telespectatori, ce a ajuns Canada sub conducerea progresistului Trudeau. După ce și-a ars bisericile creștine și am avut foarte multe imagini de acolo, acum își eutanasiază cetățenii care sunt prea săraci, adică îi îndeamnă, le recomandă să semneze că așa e mai bine, că statul cheltuie prea mult cu ei. Iată toate informațiile.*

Voce din off: *Sute de cetățeni au intervenit și au oprit încercările regimului Trudeau de a eutanasia un canadian considerat prea sărac de către stat și introdus în programul MATE, asistență medicală pe moarte, scrie ziuanews.ro. Amir Farsoud, în vârstă de 54 de ani, se confrunta cu datorii tot mai mari și suferea de dureri puternice de spate ca urmare a unui accident. El a fost presat să accepte să fie eutanasiat pentru a diminua povara asupra statului. Farsoud spune că s-a simțit constrâns să fie ucis din cauza perspectivei de a rămâne fără adăpost, ca urmare a eșecului serviciilor sociale din Canada în a-i oferi un ajutor. El urma să fie executat luna aceasta, după ce a primit una dintre cele două semnături ale medicilor necesare pentru a fi acceptat în programul MATE.*

A fost prezentată o secvență dintr-un interviu luat lui Amir Farsoud. Conversația s-a desfășurat în engleză, pe ecran a fost afișată traducerea.

Voce femeie: *Ești o persoană diferită?*

Amir Farsoud: *Sunt o persoană diferită. De prima dată când am vorbit nu avem decât întineric, mizerie, stres și disperare. Acum am tot contrariul acestor lucruri.*

Voce din off: *Salvarea bărbatului de la moarte a venit după ce cazul său a intrat în atenția presei. O femeie anonimă a inițiat o pagină gofoundme pe numele lui, cu ajutorul căreia a strâns peste 60.000 dolari, suficienți pentru a-i cumpăra un acoperiș deasupra capului și pentru a-l convinge să nu-și mai pună capăt zilelor. În ultimii ani, sub regimul progresiștilor Trudeau tatăl și fiul, Canada s-a dezechetinizat și s-a dezumanizat după ce în pandemia regimul autoritar al lui Justin Trudeau i-a încătușat pe preoții care au refuzat să-și închidă bisericile și a blocat conturile camionagiilor care nu s-au vaccinat anti-COVID, premierul canadian a aprobat tacit, prin inacțiunea sa, incendiere a peste 100 de biserici creștine. Mai mult, progresiștii au inițiat un proiect de lege controversat privind discursul urii, în baza căruia, dacă va fi aprobat citarea Bibliei pe teritoriul Canadei va fi considerat o faptă antisemită și va fi pedepsită ca o infracțiune. Cu alte cuvinte, a fi creștin va deveni o faptă penală.*

După difuzarea materialului înregistrat discuția a revenit în studio.

(rep.03.40, S3) Moderatorul: *Ați auzit, domnule profesor Anton Hader, ce se întâmplă acolo? Adică să fii creștin faptă penală? Am auzit bine.*

Anton Hader: *Ioan Korpoș nu cred că este singurul loc din lume în care se întâmplă asta. Aici se pare că sunt în față. De aia se numesc și progresiști, între ghilimele, că progresează.*

Moderatorul: *Ăsta e progresismul?*

Anton Hader: *Din punctul lor de vedere da.*

Moderatorul: *Da cum de sunt lăsați, eu înțeleg că e președintele, eu înțeleg că ei sunt...*

Anton Hader: *Pentru domnul Trudeau, ca să ajungă președinte au trudit alții și vor mai trudi și îl vor realege. Aici e marea problemă. Eu sunt convins că așa va fi cu... și la noi. Vom avea primari de care se vorbește foarte urât, dar care vor fi aleși și realeși.*

Tonel Pop: *Așa este și orice regres poate fi inventat ca un progres.*

Anton Hader: ***E o altă generație majoritară la vot și asta acceptă ideile lui.***

Moderatorul: ***Cum e asta explicați-ne cu eutanasia, vin și la domnul doctor imediat, domnule avocat.***

Tonel Pop: *Este o chestiune care...*

Moderatorul: ***Practic te obligă, îți spune că e mai bine, așa că îți recomandă tor cum ești pierdut în acele momente semnezi și te omoară.***

Tonel Pop: *Avem chestiuni care țin de morală și țin de legislația, legislația nu numai europeană, chiar legislația internațională. Să suprimi viața unui om chiar cu acordul lui și în condiții din acestea numai pentru că este prea sărac, este o faptă inumană și din punctul meu de vedere este o crimă care poate fi pedepsită internațional și cred că dacă se va întâmpla așa ceva, va fi, va fi sancționată în Europa și în cea mai mare parte a lumii. Da, sunt astfel de ciudați care reușesc să pună mâna pe putere, pe un val din acesta, contra, contra cum să spun bisericii, contra chestiunilor care sunt clasice. Și regresul, regresuri morale, regresul în civilizați, regresul în ce înseamnă religie, pentru este un progres și uitați-așa au răsturnat, cum să spun, toate valorile și tot ce este logic și uman transpus.*

Anton Hader: *Da dar cu acceptul populației.*

Tonel Pop: *Cu acceptul că i-au ales.*

Anton Hader: *Îi vor realege domnul Pop.*

Tonel Pop: *Nu știu dacă vor mai face așa excesele astea s-ar putea să vină ca un bumerang peste ei.*

Moderatorul: ***Să te eutanaseze, domnule doctor, pentru că ești sărac și că are prea mult de cheltuit statul cu tine.***

(rep.05.55, S3) Tudor Ciuhodaru: ***Au dus viața în derizoriu. A indus calitatea de om în derizoriu prin astfel de legislație. Și gândiți-vă și dumneavoastră, prin comparație, nici nu mai e nevoie să ai o boală incurabilă, ci este suficient să fii sărac ca să ajungi pe lista aceea a morții.***

Tonel Pop: *Vă dați seama abuzurile care se pot face!*

Tudor Ciuhodaru: ***Păi, da și se fac pentru că uitați-vă și dumneavoastră fără discuție, pentru că uitați-vă și dumneavoastră prin comparație, Canada a legalizat în același an cu California eutanasia în 2016. Numai că anul trecut, apropo și de pandemie și excesele făcute acolo, care au dus la o fantastică dereglare psihică la nivel populațional, gândiți-vă că au fost peste 10.000 de decese asistate în Canada și doar 500 de decese asistate în California, același număr de locuitor 10.000 la 400. Asta arată încă o dată că presiunea există, că este indusă viața în derizoriu, că poți fi ucis practic oricând, pentru că e sărac, pentru că ai o boală, pentru că nu corespunzi normelor societății. Și mai țineți minte că tot prin canale erau cu pașaportul verde, cu blocarea conturilor în momentul în care au protestat șoferii? Este minunată nume progresistă pe care, sincer să fiu, eu nu vreau să o apuc. Așa că 1984, celebra cartea lui Orwell... este mic copil față de ceea ce se întâmplă acolo. Și mai grav este că și la nivel european, atenție, a apărut inclusiv acest turism suicidal. Te poți duce în Olanda, te poți duce în Elveția, condițiile sunt mult mai lejere. Cu 10.000 euro în buzunar poți să rezolvi o astfel de problemă și gândiți-vă și dumneavoastră că pe această cale, din păcate, s-a pornit și la nivel european. Știința fără conștiință, medicina fără etică nu are cum să existe. Iar din punctul meu de vedere, după 25 de ani de medicină de urgență a lua viața unui om cu asistență medicală este cel mai crâncen în contextul în care nu are niciun fel de problemă medicală, în orice fel de alt context, este o crimă cu premeditare și ar fi trebuit să fie pedepsită ca atare.***

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că emisiunea "România te vede" din 26 mai 2024 a fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. a) și b) din Codul audiovizualului, potrivit cărora furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să asigure o distincție clară între fapte și opinii, iar informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În fapt, în cadrul emisiunii "România te vede", sub titlul "REVOLTĂTOR ȚARA CARE ÎȘI EUTANASIAZĂ SĂRACII", au fost prezentate și dezbătute informații despre unele cazuri reale din Canada, în speță, despre un bărbat, care, din cauza sărăciei și a unor probleme medicale, urma să fie eutanasiat, la cererea acestuia și cu acordul unui doctor, precum și despre incendierea mai multor biserici creștine de pe teritoriul acestei țări.

În esență, membrii Consiliului au constatat că modul în care au fost relatate aceste cazuri reale din Canada a contravenit principiilor de informare corectă, întrucât radiodifuzorul nu a asigurat o dezbatere echilibrată, imparțială, neutră, cu asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii. Astfel, având în vedere conținutul titlului afișat pe ecran, precum și comentariile făcute, prin voce off, și, îndeosebi, ale moderatorului, Consiliul a concluzionat că mesajul transmis publicului era unul vădit tendențios, în sensul căruia statul canadian, pe de o parte, ar impune, ca soluție, eutanasierea cetățenilor săraci ori bolnavi, iar pe de altă parte, că și-ar incendia bisericile creștine. Exemplificăm din susținerile moderatorului: *Doamnelor și domnilor, e revoltător avem noi informații din țara care își eutanasiază săracii. Cum îi forțează pe pensionari ca să renunțe pur și simplu la viață. (...) ce a ajuns Canada sub conducerea progresistului Trudeau. După ce și-a ars bisericile creștine și am avut foarte multe imagini de acolo, acum își eutanasiază cetățenii care sunt prea săraci, adică îi îndeamnă, le recomandă să semneze că așa e mai bine, că statul cheltuie prea mult cu ei (...) Practic te obligă, îți spune că e mai bine, așa că îți recomandă tor cum ești pierdut în acele momente semnezi și te omoară. (...) Să te eutanaseze, domnule doctor, pentru că ești sărac și că are prea mult de cheltuit statul cu tine.*

Față de o asemenea abordare și a unor asemenea comentarii, Consiliul a conchis că a fost prejudiciat dreptul publicului de a primi informații obiective, sincere, oneste, neutre, astfel încât acesta să poată decela în cunoștință de cauză asupra justității informațiilor prezentate.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV) **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit.a) și b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul emisiunii „România te vede ” din 26 mai 2024, modul în care au fost relatate unele cazuri reale din Canada despre eutanasierea cetățenilor și a incendierii bisericilor creștine de pe teritoriul acestei țări, a contravenit principiilor de informare corectă prevăzute de art. 64 din Codul audiovizualului.

Potrivit acestor dispoziții, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să asigure o distincție clară între fapte și opinii, iar informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru